

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO **CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /KH-BGDĐT

Hà Nội, ngày tháng 6 năm 2025

KẾ HOẠCH

**Tổ chức triển lãm thành tựu giáo dục và đào tạo
nhân dịp kỷ niệm 80 năm Ngày Quốc khánh (02/9/1945 - 02/9/2025)**

Căn cứ Quyết định số 785/QĐ-TTg ngày 17 tháng 4 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc thành lập Ban Chỉ đạo Triển lãm thành tựu kinh tế - xã hội nhân dịp kỷ niệm 80 năm Ngày Quốc khánh (02/9/1945 - 02/9/2025);

Căn cứ Quyết định số 65/QĐ-BCĐ ngày 22 năm 5 năm 2025 của Trưởng Ban Chỉ đạo Triển lãm thành tựu kinh tế - xã hội nhân dịp kỷ niệm 80 năm Ngày Quốc khánh về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo “Triển lãm thành tựu kinh tế - xã hội nhân dịp kỷ niệm 80 năm Ngày Quốc khánh (02/9/1945 - 02/9/2025)”;

Căn cứ Kế hoạch số 2786/KH-BTC ngày 17 tháng 6 năm 2025 của Ban Tổ chức Triển lãm thành tựu kinh tế - xã hội nhân dịp kỷ niệm 80 năm Ngày Quốc khánh (02/9/1945 - 02/9/2025);

Căn cứ Quyết định số 1503/QĐ-BGDĐT ngày 30 tháng 5 năm 2025 về việc thành lập Ban Tổ chức và Tổ Giúp việc của Bộ Giáo dục và Đào tạo thực hiện nhiệm vụ tổ chức triển lãm thành tựu kinh tế - xã hội nhân dịp kỷ niệm 80 năm Ngày Quốc khánh (02/9/1945 - 02/9/2025);

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch tổ chức triển lãm thành tựu giáo dục và đào tạo tham gia Triển lãm thành tựu kinh tế - xã hội nhân dịp kỷ niệm 80 năm Ngày Quốc khánh (02/9/1945 - 02/9/2025), như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Triển lãm là một trong các hoạt động lớn, trọng điểm chào mừng kỷ niệm 80 năm Quốc khánh nước Việt Nam dân chủ cộng hòa, nay là Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025), chào mừng đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. Đồng thời là hoạt động chính luận văn hóa, nghệ thuật chứa đựng nhiều thông điệp gửi đến các nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục, người lao động, học sinh, sinh viên ngành Giáo dục và các tầng lớp nhân dân trong nước, người Việt Nam ở nước ngoài và đồng bào bạn bè, du khách quốc tế về những thành tựu nổi bật của ngành Giáo dục trong 80 năm qua dưới sự lãnh đạo sáng suốt của Đảng và Nhà nước ta.

b) Triển lãm là một sự kiện có ý nghĩa quốc gia, góp phần khẳng định vai trò then chốt và sứ mệnh lịch sử của ngành Giáo dục trong quá trình phát triển đất nước và chiến lược hội nhập quốc tế.

c) Triển lãm là dịp để tôn vinh những thành tựu nổi bật của nền giáo dục cách mạng Việt Nam trong 80 năm xây dựng và phát triển, những đóng góp, cống hiến, hy sinh của các thế hệ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục, người lao động ngành Giáo dục và các thế hệ học sinh, sinh viên trong sự nghiệp giáo dục và đào tạo của nước nhà nói riêng và trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc nói chung; góp phần cổ vũ, phát huy tinh thần “tôn sư trọng đạo” và hiếu học của dân tộc; phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ đào tạo nhân lực, bồi dưỡng nhân tài mà Đảng và Nhà nước giao phó, góp phần xây dựng đất nước Việt Nam trong kỷ nguyên mới - Kỷ nguyên vươn mình ngày càng giàu mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh, phồn vinh và hạnh phúc.

2. Yêu cầu

a) Bám sát mục đích, yêu cầu, nội dung của Đề án “Triển lãm thành tựu kinh tế - xã hội nhân dịp kỷ niệm 80 năm Ngày Quốc khánh (02/9/1945 - 02/9/2025)”.

b) Bảo đảm tính chính trị, tư tưởng, hiệu quả tuyên truyền và quy mô Quốc gia của sự kiện.

c) Giới thiệu, quảng bá nền giáo dục Việt Nam đổi mới, phát triển và hội nhập với những thành tựu nổi bật chung của toàn ngành. Tái hiện bằng hình ảnh, hiện vật và các sản phẩm đa phương tiện - hành trình 80 năm phát triển ngành Giáo dục gắn với lịch sử xây dựng, bảo vệ và phát triển đất nước dưới sự lãnh đạo của Đảng. Thể hiện chiến lược phát triển con người Việt Nam với khát vọng độc lập - tự do - hạnh phúc, dân giàu, nước mạnh, có vị thế cao trên trường quốc tế.

d) Cụ thể hóa các nhiệm vụ được giao, phân công trách nhiệm cho từng cơ quan, đơn vị chủ trì, phối hợp, xây dựng lộ trình thực hiện bảo đảm tính khả thi, sử dụng hợp lý nguồn lực, tránh lãng phí, hình thức, đảm bảo tuyệt đối an toàn trong quá trình tổ chức.

đ) Bảo đảm tổ chức triển khai khoa học, thống nhất, hiệu quả, phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các Tiểu ban, các cơ quan, đơn vị để tổ chức Triển lãm đúng tiến độ.

e) Các hoạt động được tổ chức bằng nhiều hình thức, ưu tiên hình thức thể hiện hiện đại, hấp dẫn, phù hợp với xu hướng truyền thông số, nội dung đảm bảo phản ánh trung thực, sinh động, khách quan, có trọng tâm, trọng điểm, có chọn lọc những kết quả nổi bật.

II. THÔNG TIN TRIỂN LÃM

1. Chủ đề triển lãm:

“80 NĂM GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO PHÁT TRIỂN ĐẤT NƯỚC”

2. Chỉ đạo thực hiện: Bộ Giáo dục và Đào tạo

3. Đơn vị thường trực: Văn phòng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

4. Thời gian:

- Thời gian trưng bày: Từ ngày 28/8/2025 - 05/9/2025;

- Thời gian tổ chức Lễ khai mạc: 09h00 ngày 28/8/2025;
- Thời gian tổ chức Lễ bế mạc: 20h00 ngày 05/9/2025.

5. Địa điểm: Trung tâm Triển lãm Quốc gia, Cổ Loa, Đông Anh, Hà Nội.

6. Quy mô trưng bày:

- Diện tích trưng bày 396m² (18x22) trong khu trưng bày của khối các bộ, ngành Trung ương trong nhà, vị trí số H1-013 tại Hall 1 (*tổng diện tích sàn Hall 1 là 9.602m²*).

III. NỘI DUNG TRIỂN LÃM

Giáo dục và đào tạo - phát triển toàn diện con người Việt Nam và nguồn nhân lực, đáp ứng yêu cầu của sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc và hội nhập quốc tế.

1. Khu trung tâm (Khu khánh tiết): Giới thiệu khái quát về triển lãm, sơ lược lịch sử hình thành và phát triển của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

2. Giai đoạn 1945 - 1954: Thành tựu nổi bật nền giáo dục Việt Nam những năm đầu sau Cách mạng tháng Tám thành công và những năm kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lược là phong trào thi đua “Diệt giặc đốt”, chống mù chữ; trong đó diễn ra cải cách giáo dục lần thứ nhất năm 1950.

3. Giai đoạn 1954 - 1975: Nền giáo dục Việt Nam trong thời kỳ xây dựng xã hội chủ nghĩa ở miền Bắc và đấu tranh thống nhất đất nước, trong đó diễn ra cải cách giáo dục lần thứ hai năm 1956.

4. Giai đoạn 1975 - 1986: Nền giáo dục Việt Nam trong thời kỳ đầu xây dựng chủ nghĩa xã hội trên phạm vi cả nước, trong đó diễn ra cải cách giáo dục lần thứ ba năm 1979.

5. Giai đoạn 1986 đến nay: Nền giáo dục Việt Nam thời kỳ đổi mới, trong đó diễn ra công cuộc đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo từ năm 2013.

6. Kỷ nguyên vươn mình đột phá phát triển giáo dục và đào tạo: những định hướng hiện đại hóa, đột phá phát triển giáo dục và đào tạo trong kỷ nguyên mới.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo

a) Văn phòng

- Chủ trì, phối hợp với các Vụ/Cục xây dựng kế hoạch tổ chức triển lãm; phối hợp với Trường Đại học Mỹ thuật Công nghiệp, Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam, Viện Nghiên cứu Thiết kế trường học, Vụ Kế hoạch - Tài chính, đơn vị tư vấn thiết kế và thi công... và các đơn vị liên quan xây dựng Đề án chi tiết gian trưng bày của Bộ, trình lãnh đạo Bộ ký ban hành **trước ngày 01/7/2025**.

- Sưu tầm tư liệu, hình ảnh đặc trưng, tiêu biểu của Bộ (viết tắt là tư liệu) và phối hợp với Trường Đại học Mỹ thuật Công nghiệp, Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam, Viện Nghiên cứu Thiết kế trường học tổng hợp tư liệu từ các đơn vị,

trình lãnh đạo Bộ phê duyệt để tham gia vào khu trưng bày khái quát của triển lãm (do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì) **trước ngày 01/7/2025. Đề cương nội dung, ý tưởng các gian trưng bày gửi về Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày 25/6/2025.**

- Phối hợp với Trường Đại học Mỹ thuật Công nghiệp, Trường Đại học Sư phạm Nghệ thuật Trung ương, Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam, Viện Nghiên cứu Thiết kế trường học, Vụ Kế hoạch - Tài chính, Viện Khoa học Giáo dục Việt Nam, đơn vị tư vấn thiết kế và thi công... thống nhất nội dung, tư liệu trưng bày tại triển lãm, trình lãnh đạo Bộ phê duyệt **trước ngày 01/8/2025**. Thời gian bắt đầu thi công triển lãm **từ ngày 11/8/2025 đến ngày 22/8/2025**, phối hợp tham gia thiết kế gian trưng bày triển lãm, hoàn thành trước ngày sơ duyệt ngày 23/8/2025 và tổng duyệt ngày 26/8/2025.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị tổ chức truyền thông cho triển lãm.
- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị chuẩn bị tốt công tác lễ tân, hậu cần trong thời gian diễn ra thiết kế gian trưng bày và tổ chức triển lãm.
- Xây dựng dự toán kinh phí cho các hoạt động của triển lãm (gồm chi phí thiết kế, trang trí, thi công, dàn dựng, chuẩn bị nội dung và các chi phí liên quan đến việc tổ chức thực hiện khu trưng bày); chủ trì, phối hợp với Vụ Kế hoạch - Tài chính trình lãnh đạo Bộ phê duyệt, hoàn thành trước ngày 05/6/2025.
- Tham dự đầy đủ các cuộc họp do Ban Tổ chức Triển lãm thành tựu kinh tế - xã hội nhân dịp kỷ niệm 80 Ngày Quốc khánh do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức.

b) Vụ Học sinh, sinh viên

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị tổ chức các hoạt động thiết thực trong hệ thống giáo dục quốc dân kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh Nước CHXHCN Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025).
- Phối hợp với Đại học Kinh tế quốc dân, Đại học Bách khoa Hà Nội, Trường Đại học Sư phạm Hà Nội, Trường Đại học Sư phạm Nghệ thuật Trung ương, Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội và các cơ quan, đơn vị liên quan bố trí một số đoàn học sinh, sinh viên tham quan triển lãm.

c) Vụ Kế hoạch - Tài chính

Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Bộ xây dựng dự toán kinh phí cho các hoạt động của triển lãm, trình lãnh đạo Bộ phê duyệt và bố trí kinh phí thực hiện sau khi được phê duyệt, thời gian hoàn thành trước ngày 05/6/2025.

d) Các đơn vị thuộc Bộ

Vụ Giáo dục Mầm non, Vụ Giáo dục Phổ thông, Vụ Giáo dục Đại học, Cục Giáo dục nghề nghiệp và Giáo dục thường xuyên, Cục Hợp tác quốc tế, Vụ Học sinh, sinh viên, Vụ Tổ chức cán bộ, Cục Khoa học, Công nghệ và Thông tin, Cục Nhà giáo và Cán bộ quản lý giáo dục, Cục Quản lý chất lượng, Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam, Vụ Kế hoạch - Tài chính, Viện Khoa học Giáo dục

Việt Nam, Đại học Kinh tế quốc dân, Đại học Bách Khoa Hà Nội, Trường Đại học Mỹ thuật Công nghiệp, Trường Đại học Sư phạm Nghệ thuật Trung ương, Trường Đại học Sư phạm Hà Nội và các chương trình, dự án, đề án trực thuộc Bộ phối hợp với Văn phòng tham gia đóng góp ý kiến xây dựng Đề án chi tiết gian trưng bày của Bộ theo tiến độ của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề ra.

2. Một số đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc và trực thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo

a) Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam

- Phối hợp với Văn phòng Bộ thực hiện công tác truyền thông trước trong, sau triển lãm và hỗ trợ kinh phí tham gia triển lãm của Bộ.

- Phối hợp với Trường Đại học Mỹ thuật Công nghiệp và các đơn vị liên quan lựa chọn tư liệu, thông nhất nội dung, tư liệu trưng bày tại triển lãm và phối hợp tham gia thiết kế gian trưng bày của Bộ tại triển lãm.

- Phối hợp cử người trực tại gian trưng bày trong thời gian diễn ra triển lãm.

b) Viện Nghiên cứu Thiết kế trường học

Phối hợp với Trường Đại học Mỹ thuật Công nghiệp Hà Nội và các đơn vị liên quan thống nhất nội dung, tư liệu trưng bày tại triển lãm và phối hợp tham gia thiết kế gian trưng bày của Bộ tại triển lãm.

c) Viện Khoa học giáo dục Việt Nam

- Rà soát các công trình nghiên cứu về lịch sử giáo dục Việt Nam để cung cấp thông tin, phục vụ xây dựng nội dung triển lãm.

- Tham gia lựa chọn tư liệu, sản phẩm tiêu biểu phục vụ triển lãm.

3. Các sở giáo dục và đào tạo

- Lựa chọn danh mục tư liệu, sản phẩm tiêu biểu để xuất tham gia triển lãm, gửi danh sách đề xuất kèm thuyết minh về Bộ Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp **trước ngày 26/6/2025**.

- Gửi các tư liệu, sản phẩm tiêu biểu tham gia triển lãm nếu được lựa chọn (*Bộ Giáo dục và Đào tạo sẽ có thông báo về danh mục tư liệu, sản phẩm được lựa chọn*) về Bộ Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp **trước ngày 15/7/2025**.

4. Các cơ sở giáo dục đại học, trường cao đẳng sư phạm, cơ sở giáo dục nghề nghiệp và giáo dục thường xuyên

a) Trường Đại học Mỹ thuật Công nghiệp

- Phối hợp với Văn phòng thực hiện xây dựng Đề cương nội dung, ý tưởng các gian trưng bày.

- Chủ trì xây dựng đề án, thiết kế chi tiết gian trưng bày tại triển lãm, phối hợp với Văn phòng hoàn thiện, trình lãnh đạo Bộ ký ban hành **trước ngày 01/7/2025**.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị lựa chọn tư liệu để tham gia vào khu

trung bày khái quát của triển lãm; phối hợp với Văn phòng trình lãnh đạo Bộ phê duyệt **trước ngày 01/7/2025** (có thể gửi file mềm hoặc đĩa CD).

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị chuẩn bị tư liệu trung bày tại triển lãm; thống nhất nội dung, tư liệu trung bày với Văn phòng Bộ, Trường Đại học Sư phạm Nghệ thuật Trung ương, Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam, Viện Nghiên cứu Thiết kế trường học, Vụ Kế hoạch - Tài chính trình lãnh đạo Bộ phê duyệt **trước ngày 01/8/2025**; chủ trì thiết kế gian trưng bày của Bộ tại triển lãm theo các nội dung trong Đề án chi tiết (từ ngày 28/8/2025 đến ngày 05/9/2025).

- Phối hợp cử người trực tại gian trưng bày trong thời gian diễn ra triển lãm.

b) Các cơ sở giáo dục đại học, trường cao đẳng sư phạm, cơ sở giáo dục nghề nghiệp và giáo dục thường xuyên

Tập hợp tư liệu tiêu biểu đã được Bộ rà soát, chọn lựa để tham gia vào khu trưng bày khái quát của triển lãm, gửi Văn phòng để tổng hợp, **trước ngày 15/7/2025**.

5. Các Tiểu ban chuyên môn thực hiện nhiệm vụ theo phân công của Trưởng tiểu ban, đảm bảo tính chính xác về nội dung, tính hấp dẫn trong thiết kế và giá trị lan tỏa về truyền thông triển lãm.

V. KINH PHÍ

1) Kinh phí được lấy từ nguồn ngân sách Nhà nước được cấp năm 2025 và các nguồn xã hội hóa hợp pháp khác.

2) Khuyến khích hợp tác công - tư trong thiết kế các nội dung trưng bày số và công nghệ cao. 

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để b/c);
- Các Thứ trưởng;
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Ban Tổ chức theo QĐ1503 (để t/h);
- Các đơn vị thuộc và trực thuộc (để t/h);
- Văn phòng Bộ (để t/h);
- Lưu: VT, VP.

**KT. BỘ TRƯỞNG
THỦ TRƯỞNG**



Lê Tân Dũng